
§ 16.

Ansvar för öfverträdelse af denna författning.
l:o) Vid de tillfällen — — — — — -— — —------—----------— —

— ------- - — — — i stämpel.
2:o) Domare------- — — —--------------- ---------- ---------------— — — —

— .— — _ — — — — förlust.
3:o) Allt underslef —--------— —-------------- — — — — allmän lag.
4:o) Agent —------------- — — —--------------------— — — — — —

--------— — förlust.
5:o) Den som utställer, öfverlåter eller ock till godkännande eller inkasse­

ring företer vexel eller anvisning, hvilken icke blifvit med stämpel behörigen för­
sedd, böte 25 kronor.

6:o) Underlåter utgifvare af vexel eller anvisning att, innan sådan handling 
utlemnas, makulera dithörande stämpel, böte han 5 kronor.

§ iv.
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N:o 65.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 25 Maj 1878. 
— — — — Andra Kammaren den 25 — —

Riksdagens underdåniga skrifvelse, angående allmänna bevillning en. 

(Bevillnings-Utskottets Betänkanden N:is 6 och 14 samt Memorial Nio 7.)

S. A. K.

Sedan Riksdagen öfversett och granskat gällande stadganden angående all­
männa bevillningen har Riksdagen uti nämnda stadganden vidtagit de förändringar, 
hvilka här nedan omförmälas.
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§ 2.

I ändamål att den i denne paragraf stadgade fastighetsbevillning skall komma 
att utgöras jemväl utaf innehafvarne af de skogsområden i de norra länen, hvilka 
blifvit för privilegierad stockfångst upplåtna, bar Riksdagen beslutit att punkten a. i 
paragrafen skall erhålla följande förändrade lydelse:

“För kronohemman och kronolägenheter, hvilka besittas med åborätt samt 
för de skogsområden, hvilka blifvit för privilegierad stockfångst upplåtna'1.

§ V.

Jemlikt momentet 3:o punkten 1 i denne paragraf skola de med tjenstebe­
fattning förenade obestämda eller extra inkomster taxeras för det löpande året, men 
beräknas på grund af förhållandena det näst föregångna året. En liknande anord­
ning har Riksdagen ansett lämpligt att vidtaga i afseende på de med tjenster för­
enade tjenstgöringspenningar och sportelersättningar, ehuru dessa äro till deras be­
lopp i stat bestämda, enär tjenstemannen i fall af sjukdom är skyldig att till sin 
vikaries aflöning afstå dessa aflöningsförmåner och man således icke kan med någon 
visshet på förhand afgöra, om han verkligen kommer att under året oafkortadt 
uppbära samma förmåner och då i motsatt fall den skattskyldige måste i restitu- 
tionsväg återsöka den för högt påförda bevillningen. Med afseende härå har Riks­
dagen beslutit, att förevarande moment 3:o punkten 1 i denne paragraf skall erhålla 
denna lydelse:

“Inkomst genom bruks-, fabriks- och handelsrörelse, sjöfart, handtverk eller 
annat yrke samt med tjenstebefattning förenade tjenstgöringspenningar och sportel- 
ersättning äfvensom obestämda eller extra inkomster taxeras för det löpande året 
och böra i allmänhet beräknas på grund af förhållanden under näst föregångna året."

Vidare har Riksdagen i ändamål att af särskilda förhållanden betingade arf- 
voden, som tillfallit en skattskyldig under loppet af de sista månaderna af ett år 
efter taxeringsförrättningarnes afslutande, skall blifva beskattad under näst derpå 
följande år, beslutit att i paragraf 7 näst efter momentet 3:o första punkten skall 
intagas en särskild punkt af denna lydelse:

“Vikariatsarfvode, arfvode för uppdrag af öfvergående beskaffenhet och all 
dylik tillfällig inkomst, som härflutit af annan den skattskyldiges verksamhet än 
hans redan till beskattning taxerade tjenst, rörelse eller yrke och som tillfallit ho­
nom så sent under ett år att densamma icke kunnat vid det årets taxeringsförrätt- 
ningar beräknas, taxeras till bevillning det näst derpå följande året."
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Med anmälan härom får Riksdagen, som för år 1879 åtagit sig en allmän 
bevillning af 4,000,000 kronor, i underdånighet tillkännagifva, att Riksdagen beslutit 
att den vid 1876 års riksmöte antagna allmänna Bevillningsstadga jemte den till 
stadgan hörande instruktion för taxeringsförrättningarne skola, med iakttagande 
af i desamma nu beslutade här ofvan omförmälda förändringar, tjena till efterrät­
telse för år 1879 och intill slutet af det år, under hvars lopp ny bevillningsstadga 
af Riksdagen faststäld blifver; och får Riksdagen i underdånighet anhålla, att Eders 
Kongl. Maj:t täcktes låta sådant till allmän efterrättelse kungöra.

Riksdagen framhärdar etc.

Stockholm den 25 Maj 1878.

Riksdagens underd. Skrifvelse, N:o 65.

Stockholm, tryckt hos A. L. Normans Boktryckeri-Aktiebolag, 1878.


